

彰化商業銀行股份有限公司及子公司

合併資產負債表

民國 108 年 6 月 30 日暨民國 107 年 12 月 31 日及 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

代 碼	資	108年6月30日			107年12月31日			107年6月30日		
		金	額	%	金	額	%	金	額	%
11000	現金及約當現金（附註四、六及三六）	\$	36,726,593	2	\$	51,073,179	2	\$	44,439,392	2
11500	存放央行及拆借銀行同業（附註四、六及三六）		192,584,090	9		197,942,600	10		181,790,946	9
12000	透過損益按公允價值衡量之金融資產（附註四、七、三四及三七）		9,090,275			10,917,490	1		12,252,876	1
12100	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產（附註四、八及三四）		119,838,867	6		91,938,199	4		93,945,472	4
12300	避險之金融資產（附註四及十三）		274,930	-		244,763	-		238,471	-
12200	按攤銷後成本衡量之債務工具投資（附註四、五、九、三四及三七）		270,058,863	13		268,059,805	13		268,726,746	13
13000	應收款項—淨額（附註四、十一及十二）		26,581,243	1		29,933,985	1		27,749,968	1
13200	本期所得稅資產（附註四及三一）		428,800	-		289,771	-		218,320	-
13500	貼現及放款—淨額（附註四、五、十二、三五及三六）		1,383,680,944	65		1,336,701,095	64		1,370,074,982	65
15500	其他金融資產—淨額（附註四、十四及三七）		44,118,016	2		55,045,230	3		55,811,721	3
18500	不動產及設備—淨額（附註四及十六）		20,826,641	1		21,071,298	1		20,617,152	1
18600	使用權資產—淨額（附註四及十七）		1,683,998	-		-	-		-	-
18700	投資性不動產—淨額（附註四及十八）		13,876,266	1		13,742,376	1		13,744,678	1
19000	無形資產—淨額（附註四及十九）		686,740	-		731,364	-		375,917	-
19300	遞延所得稅資產（附註四及三一）		2,991,120	-		3,120,664	-		3,858,366	-
19500	其他資產—淨額（附註二十及三七）		723,066	-		999,851	-		1,168,788	-
10000	資 產 總 計	\$	2,124,170,452	100	\$	2,081,811,670	100	\$	2,095,013,795	100
代 碼	負 債 及 權 益									
21000	央行及銀行同業存款（附註四、二一及三六）	\$	132,528,924	6	\$	113,038,541	6	\$	143,330,238	7
22000	透過損益按公允價值衡量之金融負債（附註四及七）		12,143,306	1		11,047,488	1		14,035,790	1
22500	附買回票券及債券負債（附註四）		2,181,233	-		5,285,890	-		2,562,197	-
23000	應付款項（附註四、二二及二九）		39,781,092	2		36,677,779	2		39,785,563	2
23200	本期所得稅負債（附註四及三一）		839,995	-		241,285	-		629,095	-
23500	存款及匯款（附註四、二三及三六）		1,700,423,094	80		1,689,581,112	81		1,674,630,563	80
24000	應付金融債券（附註四、二四及三四）		55,543,886	3		49,549,055	2		46,538,904	2
25500	其他金融負債（附註四及二五）		4,988,942	-		4,387,078	-		4,326,747	-
25600	負債準備（附註四、五及二七）		5,135,825	-		5,296,332	-		4,995,341	-
26000	租賃負債（附註四及十七）		1,475,283	-		-	-		-	-
29300	遞延所得稅負債（附註四及三一）		7,482,402	1		7,352,277	-		7,924,911	1
29500	其他負債（附註四、十六及二六）		3,375,327	-		2,793,202	-		5,395,803	-
20000	負債總計		1,965,899,309	93		1,925,250,039	92		1,944,155,152	93
31100	權 益（附註四、二九及三一）									
31101	股本									
31101	普通股股本		97,895,207	5		97,895,207	5		94,130,007	5
31121	增資準備		1,957,904	-		-	-		3,765,200	-
32000	保留盈餘									
32001	法定盈餘公積		34,832,629	2		31,038,668	1		31,038,668	1
32003	特別盈餘公積		12,204,648	-		12,141,416	1		12,141,416	1
32011	累積盈餘		6,029,219	-		12,091,349	1		6,263,533	-
32500	其他權益		5,351,536	-		3,394,991	-		3,519,819	-
30000	權益總計		158,271,143	7		156,561,631	8		150,858,643	7
	負債及權益總計	\$	2,124,170,452	100	\$	2,081,811,670	100	\$	2,095,013,795	100

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：凌志雄



經理人：黃瑞沐



會計主管：林彩鳳



彰化商業銀行股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國 108 年及 107 年 4 月 1 日至 6 月 30 日以及民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

單位：新台幣仟元，惟
每股盈餘為元

代 碼		108年4月1日至6月30日			107年4月1日至6月30日			108年1月1日至6月30日			107年1月1日至6月30日		
		金	額	%	金	額	%	金	額	%	金	額	%
41000	利息收入（附註四、三十及三六）	\$ 10,121,734		127	\$ 9,602,256		112	\$ 19,991,971		125	\$ 18,780,172		114
51000	利息費用（附註三十及三六）	(4,168,245)		(52)	(6,803,702)		(44)	(8,308,093)		(52)	(7,211,946)		(44)
49010	利息淨收益	5,953,489		75	5,798,554		68	11,683,878		73	11,568,226		70
	利息以外淨收益												
49100	手續費淨收益（附註四及三十）	1,132,370		14	1,165,639		13	2,296,982		14	2,392,113		15
49200	透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債損益（附註四、七及三十）	233,595		3	602,742		7	800,356		5	1,348,707		8
49310	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現損益（附註四及三十）	270,873		3	148,099		2	464,972		3	156,451		1
49600	兌換損益（附註四及三四）	290,906		4	766,787		9	621,345		4	762,910		5
49800	其他利息以外淨損益（附註十三）	65,355		1	107,142		1	131,202		1	183,421		1
49020	利息以外淨收益合計	1,993,099		25	2,790,409		32	4,314,857		27	4,843,602		30
4xxxx	淨 收 益	7,945,988		100	8,588,963		100	15,998,735		100	16,411,828		100
58200	呆帳費用、承諾及保證責任準備提存（附註四及十二）	(621,107)		(8)	(813,475)		(9)	(995,119)		(6)	(1,154,016)		(7)
	營業費用												
58500	員工福利費用（附註四及三十）	(2,654,236)		(33)	(2,588,238)		(30)	(5,269,091)		(33)	(5,163,812)		(31)
59000	折舊及攤銷費用（附註四及三十）	(356,203)		(5)	(178,469)		(2)	(717,578)		(5)	(357,599)		(2)
59500	其他業務及管理費用	(1,043,905)		(13)	(1,198,708)		(14)	(1,969,617)		(12)	(2,264,299)		(14)
58400	營業費用合計	(4,054,344)		(51)	(3,965,415)		(46)	(7,956,286)		(50)	(7,785,710)		(47)
61001	稅前淨利	3,270,537		41	3,810,073		45	7,047,330		44	7,472,102		46
61003	所得稅費用（附註四及三一）	(407,755)		(5)	(673,858)		(8)	(1,048,267)		(6)	(907,190)		(6)
64000	本期稅後淨利	2,862,782		36	3,136,215		37	5,999,063		38	6,564,912		40
	其他綜合損益												
65200	不重分類至損益之項目（稅後）：												
65204	透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具評價損益	609,601		8	(456,637)		(6)	1,345,928		8	(196,855)		(1)
65205	指定為透過損益按公允價值衡量之金融負債其變動金額來自信用風險	(154)		-	336		-	(918)		-	1,120		-
65300	後續可能重分類至損益之項目（稅後）：												
65301	國外營運機構財務報表換算之兌換差額（附註四）	49,095		1	1,001,084		12	300,774		2	750,875		4
65309	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具評價損益	237,979		3	68,226		1	396,802		2	(18,024)		-
65310	透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具減損損失及（迴轉利益）	8,558		-	-		-	14,941		-	-		-
65320	與可能重分類之項目相關之所得稅（附註四及三一）	(33,818)		(1)	(61,702)		(1)	(81,785)		-	(48,947)		-
65000	其他綜合損益（稅後）	871,261		11	551,307		6	1,975,742		12	488,169		3
66000	本期綜合損益總額（稅後）	\$ 3,734,043		47	\$ 3,687,522		43	\$ 7,974,805		50	\$ 7,053,081		43
	本期稅後淨利歸屬於：												
67101	母公司業主	\$ 2,862,782		36	\$ 3,136,215		37	\$ 5,999,063		38	\$ 6,564,912		40
67111	非控制權益	\$ -		-	\$ -		-	\$ -		-	\$ -		-
	本期稅後綜合損益歸屬於：												
67301	母公司業主	\$ 3,734,043		47	\$ 3,687,522		43	\$ 7,974,805		50	\$ 7,053,081		43
67311	非控制權益	\$ -		-	\$ -		-	\$ -		-	\$ -		-
	每股盈餘（附註三二）												
67501	基 本	\$ 0.29			\$ 0.32			\$ 0.60			\$ 0.67		
67701	稀 釋	\$ 0.29			\$ 0.32			\$ 0.60			\$ 0.67		

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：凌志輝



經理人：黃瑞沐



會計主管：林彩鳳



公司及各分公司

合併權益變動表

民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

代碼	描述	歸屬	於	大	公	司	景	主	之	報	以
A1	107年1月1日餘額	9,413,001	\$ 94,130,007	\$ 27,410,736	\$ 12,080,950	\$ 11,773,842	(\$ 1,251,858)	\$ 797,969	\$ 4,239,567	(\$ 82)	\$ 144,947,564
A3	遠洲通用之影響數	-	-	-	-	-	-	(797,969)	-	-	3,093,848
A5	107年1月1日重編後餘額	9,413,001	94,130,007	27,410,736	12,080,950	11,432,092	(1,251,858)	-	4,239,567	(82)	148,041,412
B1	106年度盈餘分配：	-	-	3,627,932	-	3,627,932	-	-	-	-	-
B3	提列法定盈餘公積	-	-	60,466	-	60,466	-	-	-	-	-
B5	提列特別盈餘公積	-	-	4,235,850	-	4,235,850	-	-	-	-	(4,235,850)
B9	現金股利	-	3,765,200	3,765,200	-	3,765,200	-	-	-	-	-
D1	107年1月1日至6月30日淨利	-	-	-	-	6,564,912	-	-	-	-	6,564,912
D3	107年1月1日至6月30日稅後其他綜合損益	-	-	-	-	-	698,634	-	(211,585)	1,120	488,169
D5	107年1月1日至6月30日綜合損益總額	-	-	-	-	6,564,912	698,634	-	(211,585)	1,120	7,053,081
Q1	處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具	-	-	-	-	(44,023)	-	-	44,023	-	-
Z1	107年6月30日餘額	9,413,001	\$ 94,130,007	\$ 31,038,668	\$ 12,141,416	\$ 6,263,533	(\$ 553,224)	\$ -	\$ 4,072,005	\$ 1,038	\$ 150,858,643
A1	108年1月1日餘額	9,789,521	\$ 97,895,207	\$ 31,038,668	\$ 12,141,416	\$ 12,091,349	(\$ 614,799)	\$ -	\$ 4,008,966	\$ 818	\$ 156,561,631
B1	107年度盈餘分配：	-	-	3,793,961	-	3,793,961	-	-	-	-	-
B3	提列法定盈餘公積	-	-	-	63,232	(63,232)	-	-	-	-	-
B5	提列特別盈餘公積	-	-	-	-	(6,265,293)	-	-	-	-	(6,265,293)
B9	現金股利	-	1,957,904	-	-	1,957,904	-	-	-	-	-
D1	108年1月1日至6月30日淨利	-	-	-	-	5,999,063	-	-	-	-	5,999,063
D3	108年1月1日至6月30日稅後其他綜合損益	-	-	-	-	-	226,160	-	1,750,500	(918)	1,975,742
D5	108年1月1日至6月30日綜合損益總額	-	-	-	-	5,999,063	226,160	-	1,750,500	(918)	7,974,805
Q1	處分透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具	-	-	-	-	19,197	-	-	(19,197)	-	-
Z1	108年6月30日餘額	9,789,521	\$ 97,895,207	\$ 34,832,629	\$ 12,204,648	\$ 6,029,212	(\$ 388,633)	\$ -	\$ 5,740,269	(100)	\$ 188,271,143

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

經理人：黃瑞沐

會計主管：林彩鳳

彰化商業銀行股份有限公司及子公司

合併現金流量表

民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

單位：新台幣仟元

代 碼		108年1月1日 至6月30日	107年1月1日 至6月30日
	營業活動之現金流量		
A10000	本期稅前淨利	\$ 7,047,330	\$ 7,472,102
A20010	不影響現金流量之收益費損項目		
A20300	預期信用減損損失數	995,119	1,154,016
A20100	折舊費用	607,677	258,926
A20200	攤銷費用	109,901	98,673
A21200	利息收入	(19,991,971)	(18,780,172)
A21300	股利收入	(255,742)	(141,218)
A20900	利息費用	8,308,093	7,211,946
A20400	透過損益按公允價值衡量金融 資產及負債之淨利益	(887,414)	(4,958,292)
A23100	處分投資利益	(210,430)	(18,344)
A24100	未實現外幣兌換損失	87,060	3,609,585
A29900	其他項目	(30,028)	(87,849)
A40000	與營業活動相關之資產／負債變動 數		
A41110	存放央行減少	13,704,855	3,729,701
A41120	透過損益按公允價值衡量之金 融資產（增加）減少	(2,093,826)	5,930,366
A41150	應收款項減少（增加）	3,559,393	(1,713,873)
A41160	貼現及放款（增加）減少	(48,059,019)	6,078,418
A41123	透過其他綜合損益按公允價值 衡量之金融資產增加	(25,932,567)	(18,130,446)
A41125	按攤銷後成本衡量之債務工具 投資增加	(2,002,585)	(22,295,004)
A41190	其他金融資產減少（增加）	10,927,214	(28,795,967)
A41990	其他資產減少（增加）	91,903	(227,870)
A42110	央行及銀行同業存款減少	(28,515,493)	(1,093,369)
A42160	存款及匯款增加	10,841,982	2,550,779
A42150	應付款項（減少）增加	(3,187,797)	712,852
A42120	透過損益按公允價值衡量之金 融負債增加（減少）	5,787,616	(6,540,300)
A42140	負債準備減少	(244,666)	(156,769)

(接次頁)

(承前頁)

代 碼		108年1月1日 至6月30日	107年1月1日 至6月30日
A42170	其他金融負債增加	\$ 602,520	\$ 664,147
A42990	其他負債增加	<u>575,673</u>	<u>2,722,923</u>
A33000	營運產生之現金流出	(68,165,202)	(60,745,039)
A33100	收取之利息	20,080,954	17,935,547
A33200	收取之股利	106,863	138,106
A33300	支付之利息	(8,260,267)	(7,234,024)
A33500	支付之所得稅	(<u>271,675</u>)	(<u>988,800</u>)
AAAA	營業活動之淨現金流出	(<u>56,509,327</u>)	(<u>50,894,210</u>)
投資活動之現金流量			
B02700	取得不動產及設備	(169,180)	(224,044)
B02800	處分不動產及設備	10	-
B04500	取得無形資產	(57,600)	(37,957)
B05350	取得使用權資產	(116,141)	-
B05400	取得投資性不動產	(<u>1,203</u>)	(<u>215</u>)
BBBB	投資活動之淨現金流出	(<u>344,114</u>)	(<u>262,216</u>)
籌資活動之現金流量			
C00300	央行及同業融資增加	48,005,876	36,271,740
C01400	發行金融債券	5,960,000	7,000,000
C01500	償還金融債券	-	(2,200,000)
C02100	附買回票券及債券負債減少	(3,104,657)	(556,339)
C04020	租賃負債本金償還	(<u>308,793</u>)	-
CCCC	籌資活動之淨現金流入	<u>50,552,426</u>	<u>40,515,401</u>
DDDD	匯率變動對現金及約當現金之影響	<u>300,774</u>	<u>750,875</u>
EEEE	本期現金及約當現金減少數	(6,000,241)	(9,890,150)
E00100	期初現金及約當現金餘額	<u>179,641,968</u>	<u>172,818,258</u>
E00200	期末現金及約當現金餘額	<u>\$ 173,641,727</u>	<u>\$ 162,928,108</u>

(接次頁)

(承前頁)

期末現金及約當現金之調節

<u>代 碼</u>		<u>108年6月30日</u>	<u>107年6月30日</u>
E00210	資產負債表帳列之現金及約當現金	\$ 36,726,593	\$ 44,439,392
	符合國際會計準則第七號現金及約當現		
E00220	金定義之拆借銀行同業	<u>136,915,134</u>	<u>118,488,716</u>
E00200	期末現金及約當現金餘額	<u>\$173,641,727</u>	<u>\$162,928,108</u>

後附之附註係本合併財務報告之一部分。

董事長：凌忠嫻



經理人：黃瑞沐



會計主管：林彩鳳



(六) 依信託業法規定辦理信託業務之內容及金額

依信託業法第三條本行得兼營信託業務，茲將 108 年及 107 年 6 月 30 日之信託業務內容及金額列示如下：

	108年6月30日	107年6月30日
特定金錢信託投資國內證券 及信託基金	\$ 32,633,241	\$ 29,578,010
特定金錢信託投資國外有價 證券	75,612,933	75,908,025
保險金信託	10,729	10,666
安養撫育信託	357,197	300,764
生前契約臍帶血信託	11,692,699	10,563,043
金錢債權擔保物權信託	61,800	68,800
有價證券信託	751,456	709,569
不動產信託	20,272,793	19,245,869
保管有價證券	171,803,878	139,107,388
其他金錢信託	1,687,138	1,755,683
	<u>\$314,883,864</u>	<u>\$277,247,817</u>

(七) 依信託業法施行細則第十七條規定附註揭露信託帳之資產負債及信託財產目錄如下：

信託帳資產負債表

信 託 資 產	108年6月30日	107年6月30日	信 託 負 債	108年6月30日	107年6月30日
銀行存款	\$ 4,153,820	\$ 3,572,616	信託資本		
保險金請求權	61,800	68,800	金錢信託	\$ 121,585,924	\$ 117,748,119
短期投資			保險金請求權	61,800	68,800
普通股	1,756,780	1,632,238	有價證券信託	749,182	708,044
基金	117,217,575	114,028,420	不動產信託	20,273,438	19,264,462
債券	3,335,163	2,874,850	應付保管有價證券	171,803,878	139,107,388
應收利息	4,350	-	代扣款項	284	152
預付款項	-	2,490	本期損益	96,123	149,854
土地	8,422,388	10,093,215	累積盈虧－已實現資		
房屋及建築	599,045	597,410	本損益	55,224	41,718
在建工程	7,529,065	5,270,390	累積盈虧－收入／費		
保管有價證券	<u>171,803,878</u>	<u>139,107,388</u>	用投資收益	1,047,583	732,090
			累積盈虧	(789,572)	(572,810)
信託資產總額	<u>\$ 314,883,864</u>	<u>\$ 277,247,817</u>	信託負債總額	<u>\$ 314,883,864</u>	<u>\$ 277,247,817</u>

信託帳財產目錄

投 資 項 目	108年6月30日	107年6月30日
銀行存款	\$ 4,153,820	\$ 3,572,616
保險金請求權	61,800	68,800
短期投資		
普 通 股	1,756,780	1,632,238
基 金	117,217,575	114,028,420
債 券	3,335,163	2,874,850
土 地	8,422,388	10,093,215
房屋及建築	599,045	597,410
在建工程	7,529,065	5,270,390
其 他	4,350	2,490
保管有價證券	<u>171,803,878</u>	<u>139,107,388</u>
信託資產總額	<u>\$ 314,883,864</u>	<u>\$ 277,247,817</u>

信託帳損益表

	108年6月30日	107年6月30日
收 入		
利息收入	\$ 43,503	\$ 45,431
股利收入	31,209	31,594
租金收入	-	49,760
受益憑證分配收益	3,356	5,987
兌換利益	832,953	773,699
已實現資本利得－基金	2,131	4,992
已實現資本利得－債券	4,680	1,018
已實現資本利得－普通股	<u>11,486</u>	<u>25,786</u>
	<u>929,318</u>	<u>938,267</u>
費 用		
管 理 費	(828)	(855)
所得稅費用	(1,200)	(938)
其他費用	(29)	(46)
兌換損失	(797,570)	(766,239)
已實現資本損失－債券	(1,801)	(13,223)
已實現資本損失－基金	(19,656)	(7,112)
已實現資本損失－普通股	<u>(12,111)</u>	<u>-</u>
	<u>(833,195)</u>	<u>(788,413)</u>
	<u>\$ 96,123</u>	<u>\$ 149,854</u>